
 
 

 

 

IL DIRETTORE 

- Visto lo Statuto dell’Università di Firenze; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza di Ateneo; 

- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Visto il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale, di cui al D.R. n.440/2013, prot.n. 25297/2013; 

- Vista la delibera n. 206/2024 del Consiglio del DICEA del 18/07/2024, con cui 

è stata approvata l’emanazione di bando per iniziative studentesche; 

- Visto il decreto del Direttore n. 15609, prot. n. 312616 del 09/12/2024 di 

emanazione dell’avviso pubblico per l’attribuzione di fondi per iniziative a 

favore degli studenti dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale a.a 2024/2025; 

- Considerata la richiesta da parte dei Rappresentanti degli studenti in 

Consiglio, nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 17/12/2024, di 

prorogare la data di scadenza del bando per esigenze legate alle necessità di 

rispondere adeguatamente al bando stesso; 

 

DECRETA 

 

Di rettificare l’art. 5 del Bando di cui al decreto del Direttore n. 15609 del 

09/12/2024, come segue:  

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

La proposta di finanziamento, redatta, nel rispetto dell’art 4 del presente 

bando, in carta semplice secondo il facsimile allegato, deve essere 

indirizzata al Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, 

via di Santa Marta n. 3 - 50139 Firenze e dovrà pervenire entro e non 



 
 

 

 

oltre le ore 13.00 del 31 gennaio 2025, pena l’esclusione dalla 

procedura comparativa. 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

a) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: 

selezioni.dicea@unifi.it; la domanda dovrà essere firmata e inviata 

unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di 

identità del sottoscrittore; per la presentazione della domanda il 

richiedente dovrà essere in possesso di un indirizzo di posta personale. 

Tutti i documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno 

essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la 

dicitura “Domanda per l’attribuzione di fondi per Iniziative a favore dei 

CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale – A.A. 

2024/2025”; 

b) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata: dicea@pec.unifi.it; per la presentazione della domanda il 

richiedente dovrà essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica 

certificata personalmente intestata. I documenti allegati al messaggio di 

posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà 

riportare nell’oggetto la dicitura Domanda per l’attribuzione di fondi per 

Iniziative a favore dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile 

e Ambientale – A.A. 2024/2025”. 

 

La domanda di partecipazione che deve essere firmata dal richiedente, 

deve includere obbligatoriamente copia di un documento d’identità in 

corso di validità. L’assenza della firma sulla domanda e/o della copia di 

un valido documento di identità comporta l’esclusione dalla 

partecipazione. 

 



 
 

 

 

Alla domanda devono essere allegati, se presentata via mail o pec in un 

unico file PDF, i seguenti documenti:  

- Il modulo di domanda (ALL.1) compilato in ogni sua parte, pena 

l’esclusione dalla selezione; 

- La copia di un documento di identità del richiedente, in corso di validità; 

- I preventivi dei fornitori con l’indicazione dei costi per lo svolgimento delle 

attività dichiarate ai sensi dall’articolo 4. In caso di assenza dei preventivi 

richiesti, le attività saranno assegnate al fornitore che sarò individuato 

dal Dipartimento secondo le procedure di affidamento di beni e servizi. 

La presentazione di domande incomplete, carenti delle dichiarazioni 

necessarie, in generale prive di uno degli elementi obbligatori ai sensi 

del presente avviso, comporta l’esclusione dalla procedura comparativa. 

 

Si allega il bando D.D 15609, del 09/12/2024 

 

Firenze, 18/12/2024 

 

                                                                           Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                       Gianni Bartoli 

 



 
 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ATTRIBUZIONE DI FONDI PER INIZIATIVE A FAVORE DEGLI 

STUDENTI DEI CdS AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E 

AMBIENTALE – A.A. 2024/2025 

 

IL DIRETTORE 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza di Ateneo; 

- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Visto il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, di cui al D.R. 

n.440/2013, prot.n. 25297/2013; 

- Vista la delibera n. 206/2024 del Consiglio del DICEA del 18 luglio 2024, con cui è stata 

approvata l’emanazione di un avviso pubblico per l’attribuzione di fondi per iniziative a 

favore degli studenti dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale; 

- Considerata la disponibilità finanziaria sui fondi del DICEA; 

 

DECRETA 

l’emanazione dell’“Avviso pubblico per l’attribuzione di fondi per Iniziative a favore degli studenti 

dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale”. 

 

 
Art.1 - Indizione e finalità 

Ai fini di promuovere la realizzazione di iniziative a rilevante carattere didattico mirate 

a realizzare progetti di intervento in settori di interesse comune per gli studenti afferenti al 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, il DICEA indice un avviso pubblico per l’attribuzione 

nel 2024 di risorse pari a €4.000,00, per cui gli studenti sono invitati a presentare proposte. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissibilità 

Possono proporre domanda di finanziamento i rappresentanti degli studenti eletti nel 

Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale. 



 
 

 

 

 

Ciascun proponente (rappresentante degli studenti) presenta una sola proposta di finanziamento, 

che potrà coinvolgere altri studenti dei CdS afferenti il Dipartimento.  

Le proposte possono essere: 

a) Organizzazione di seminari e convegni; 

b) Acquisto di piccoli strumenti da destinare alla didattica e alle esercitazioni studentesche; 

c) Visite didattiche. 

d) Altre iniziative riconducibili alle attività istituzionali del Dipartimento. 

Le iniziative devono essere svolte nel rispetto della normativa vigente in tema di sicurezza. 

 

 

Art. 3 - Criteri di esclusione 

1. Non possono essere finanziate iniziative: 

a) Commerciali; 

b) Rischiose per la salute degli organizzatori o dei partecipanti; 

c) Finalizzate alla produzione di materiale a fini di propaganda politica o elettorale. 

 

Art. 4 - Contenuto della domanda 

1. La proposta di finanziamento deve riportare:  

a) Una completa descrizione del progetto per il quale si richiede il contributo, ove è 

chiaramente indicato il programma delle attività;  

b)  L’elenco dettagliato delle spese comprensive di IVA, con la loro specifica destinazione 

all’iniziativa; 

c) L’indicazione delle modalità di pubblicità intese a promuovere la partecipazione degli 

studenti specificando il tipo di canale. Deve essere chiaramente indicato che il DICEA 

ha contribuito alla realizzazione del progetto; 

d) L’indicazione di eventuali finanziamenti da parte di altri enti esterni al Dipartimento e 

il loro ammontare. 

 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda 



 
 

 

 

 

La proposta di finanziamento, redatta, nel rispetto dell’art 4 del presente bando, in carta 

semplice secondo il facsimile allegato, deve essere indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, via di Santa Marta n. 3 - 50139 Firenze 

e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 7 gennaio 2025, pena l’esclusione 

dalla procedura comparativa. 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

a) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: selezioni.dicea@unifi.it; 

la domanda dovrà essere firmata e inviata unitamente a copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità del sottoscrittore; per la presentazione della 

domanda il richiedente dovrà essere in possesso di un indirizzo di posta personale. 

Tutti i documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato 

PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “Domanda per l’attribuzione 

di fondi per Iniziative a favore dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale – A.A. 2024/2025”; 

b) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

dicea@pec.unifi.it; per la presentazione della domanda il richiedente dovrà essere in 

possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata personalmente intestata. I 

documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura Domanda per l’attribuzione di 

fondi per Iniziative a favore dei CdS afferenti al Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale – A.A. 2024/2025”. 

 

La domanda di partecipazione che deve essere firmata dal richiedente, deve 

includere obbligatoriamente copia di un documento d’identità in corso di validità. 

L’assenza della firma sulla domanda e/o della copia di un valido documento di identità 

comporta l’esclusione dalla partecipazione. 

 

Alla domanda devono essere allegati, se presentata via mail o pec in un unico file 

PDF, i seguenti documenti:  

- Il modulo di domanda (ALL.1) compilato in ogni sua parte, pena l’esclusione 



 
 

 

 

 

dalla selezione; 

- La copia di un documento di identità del richiedente, in corso di validità; 

- I preventivi dei fornitori con l’indicazione dei costi per lo svolgimento delle attività 

dichiarate ai sensi dall’articolo 4. In caso di assenza dei preventivi richiesti, le attività 

saranno assegnate al fornitore che sarò individuato dal Dipartimento secondo le 

procedure di affidamento di beni e servizi. 

La presentazione di domande incomplete, carenti delle dichiarazioni necessarie, in 

generale prive di uno degli elementi obbligatori ai sensi del presente avviso, comporta 

l’esclusione dalla procedura comparativa. 

 

Art. 6 - Svolgimento della procedura, formazione e pubblicazione della 

graduatoria 

Scaduto il termine per la presentazione delle candidature, le domande 

pervenute nei tempi e nelle modalità definite agli artt. 4 e 5 saranno oggetto di 

valutazione da parte di un’apposita Commissione, nominata con decreto dal Direttore 

del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale. 

La Commissione sarà composta da non meno di tre membri, di cui uno 

con funzioni di Presidente, e coadiuvata da un segretario verbalizzante, designati tra 

Professori e Ricercatori dell’Università degli Studi di Firenze. 

Ciascun membro della Commissione istruttoria si astiene nella 

valutazione delle iniziative presentate che coinvolgono interessi individuali propri, del 

coniuge, di conviventi, di parenti entro il quarto grado o affini entro il terzo grado, di 

associazioni od organizzazioni cui aderisca, nonché di soggetti, strutture o imprese, 

con cui intrattenga rapporti.  

La Commissione effettuerà la selezione dei candidati esclusivamente 

sulla base della documentazione presentata dagli stessi, in ottemperanza all’art. 4 del 

presente avviso. 

La Commissione avrà a disposizione 50 punti totali da ripartire sulla 

base dei seguenti criteri di merito: 



 
 

 

 

 

- Fino ad un massimo di 20 punti: rispondenza ai criteri e ai requisiti definiti nel 

presente avviso (punti da a) a d) dell’art. 2); 

- Fino ad un massimo di 10 punti: attinenza alle attività istituzionali del 

Dipartimento; 

- Fino ad un massimo di 10 punti: potenziale partecipazione degli studenti; 

- Fino ad un massimo di 10 punti: innovazione e originalità. 

A conclusione dei lavori, la Commissione redigerà apposito verbale delle 

operazioni compiute in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti delle 

domande presentate, fornendo al Direttore una graduatoria provvisoria stilata sulla 

base dei criteri e dei punteggi di cui al presente avviso. 

Con la pubblicazione dell’elenco delle iniziative approvate dalla 

Commissione e dei relativi importi finanziati sul sito del DICEA (www.dicea.unifi.it), è 

resa disponibile l’effettiva erogazione dei fondi per la realizzazione delle iniziative. 

 

Art. 7 - Regole per l’utilizzo del contributo e responsabilità 

1. Lo studente proponente provvede personalmente alla gestione di quanto è 

necessario alla realizzazione dell’iniziativa, riferendo al Dipartimento per 

l’espletamento delle procedure amministrative e contabili. 

2. Non sono finanziabili:  

a) Erogazioni di premi in denaro; 

b) Spese per viaggi effettuati con mezzi privati; 

c) Compensi allo studente proponente, agli studenti fruitori delle iniziative e a 

docenti dell’Ateneo. 

3. Eventuali compensi a relatori partecipanti a convegni e seminari sono consentiti 

solo nella misura massima di €450 lordi, oltre a eventuali rimborsi di spese, previo 

accordo con il Dipartimento. La determinazione dell’entità dei rimborsi a terzi per 

spese di vitto, alloggio e viaggi, viene effettuata nella misura prevista per il rimborso 

delle spese di missione del personale docente e tecnico-amministrativo dell’Ateneo.  

Non sono invece finanziati compensi a docenti e ricercatori dell’Università di Firenze. 



 
 

 

 

 

5. Il finanziamento dell’iniziativa per le parti delle proposte non effettuate non viene 

erogato. 

6. L’approvazione del progetto e il finanziamento dell’iniziativa non sostituiscono 

l’autorizzazione all’utilizzo degli spazi universitari, che viene rilasciata ai sensi del 

Regolamento per la assegnazione in uso temporaneo agli studenti di spazi 

dell’Ateneo. 

7. Nei casi in cui le iniziative previste dal progetto si svolgano all’interno degli spazi 

universitari, non possono essere computati tra i costi di progetto l’affido dei locali e 

le utenze, nei limiti di una normale utilizzazione. A tal fine si richiama l’art. 7 del 

“Regolamento per l’assegnazione in uso temporaneo agli studenti di spazi 

dell’Ateneo” Decreto n. 620/2019 Prot. n. 100656 che vieta lo svolgimento di 

iniziative che: 

- Prevedono la somministrazione di bevande alcooliche 

- Provochino rumori superiori ai limiti di emissione e immissione, stabiliti dal 

Regolamento Attività rumorose, attribuiti alle diverse zone dal Piano Comunale di 

Classificazione Acustica del Comune in cui le attività hanno luogo e che possano 

creare disturbo delle quiete pubblica.  

Le iniziative si svolgono sotto la completa e diretta responsabilità dello studente 

proponente. 

8. Le violazioni o i comportamenti difformi da quanto previsto dal regolamento o dal 

bando comportano la facoltà dell’Ateneo di sospendere il finanziamento e di 

procedere al recupero delle somme già erogate. 

9. Nei casi più gravi, lo studente proponente può essere escluso dalla possibilità di 

presentare domande di finanziamento per uno o più anni successivi. 

 

Art. 8 - Tempi e modalità di svolgimento delle iniziative finanziate 

1. Le iniziative e attività ammesse al finanziamento dovranno concludersi 

entro il 31.8.2025 



 
 

 

 

 

2. Entro il 31.10.2025 sono presentati al Responsabile del procedimento una 

relazione dettagliata e documentata delle attività svolte. 

3. In caso di mancata consegna della relazione finale, allo studente proponente, è 

preclusa la possibilità di presentare richieste di finanziamento nell’anno successivo. 

 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali 

Lo studente prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Lo 

studente prende altresì atto che, ai sensi della normativa vigente, le dichiarazioni 

rese per le quali è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno 

pubblicate sul sito web dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente” (https://www.unifi.it/it/ateneo/qualita-e-trasparenza/protezione-dati). 

 

Art. 10 – Pubblicità 

Il testo del presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università e reso 

noto nel sito web del Dipartimento di ingegneria Civile e Ambientale (DICEA). Il 

bando e la domanda saranno visualizzabili e scaricabili all’indirizzo 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html 

 

Art. 11 - Unità organizzativa competente e Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 

amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità 

organizzativa competente, il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, sito in 

Via di S. Marta, 3, 50139 Firenze. 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Debora Chioccioli, tel. 055/2758807, 

mail: debora.chioccioli@unifi.it.                 

 

                                                                                                       IL DIRETTORE 

                                                                                                     Prof. Gianni Bartoli 

Gianni
Bartoli
09.12.2024
10:07:53
GMT+02:00

https://www.unifi.it/it/ateneo/qualita-e-trasparenza/protezione-dati
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html

		2024-12-18T09:21:01+0100
	Gianni Bartoli




